
Администрация Артемовского городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.09.2023 № 1005-ПА

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при
формировании муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере на территории Артемовского
городского округа

В целях реализации части 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
Постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 
«Об утверждении общих требований к принятию решений органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации (органами 
местного самоуправления) об организации оказания государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере», руководствуясь статьями 30, 31 
Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
на территории Артемовского городского округа в соответствии с 
положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  
Федеральный закон № 189-ФЗ) по направлению деятельности «реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)».

2. Определить Управление образования Артемовского городского 
округа уполномоченным органом, утверждающим муниципальный 
социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)» (далее -  муниципальные услуги).

3. Установить, что в рамках реализации мероприятий федерального 
проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в

2

части внедрения на территории Артемовского городского округа системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 
в 2023-2024 годах осуществляется формирование и исполнение 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 
социальной сфере в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ по 
указанному в пункте 1 настоящего постановления направлению деятельности 
с использованием конкурентного способа отбора исполнителей 
муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного пунктом 1 
части 2 статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ.

4. Установить, что применение указанного в пункте 3 настоящего 
постановления способа отбора исполнителей услуг осуществляется в 
отношении муниципальных услуг в социальной сфере, определенных 
согласно Приложению 1 к настоящему постановлению, оказываемых 
исполнителями услуг (за исключением образовательных организаций 
дополнительного образования детей со специальными наименованиями 
«детская школа искусств», «детская музыкальная школа», «детская хоровая 
школа», «детская художественная школа», «детская хореографическая 
школа», «детская театральная школа», «детская цирковая школа», «детская 
школа художественных ремесел»).

5. Утвердить:
5.1. План апробации механизмов организации оказания муниципальных 

услуг в социальной сфере на территории Артемовского городского округа 
(Приложение 2);

5.2. Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий, 
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» на территории Артемовского городского округа (Приложение 3);

5.3. Положение о рабочей группе по организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере (Приложение 4);

5.4. Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере (Приложение 5).

6. В целях определения порядка информационного обеспечения 
организации оказания муниципальных услуг на территории Артемовского 
городского округа определить:

6.1. перечень документов, обмен которыми между уполномоченными 
органами, потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 
исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами 
осуществляется в форме электронных документов:

1) муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг 
в социальной сфере;

2) отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере;



в

3) заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом;

4) соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной 
услуги;

5) заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги 
«реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» в 
соответствии с социальным сертификатом (заявление о зачислении на 
обучение и получении социального сертификата);

6) социальный сертификат на получение муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

7) договор между исполнителем услуг и получателем социального 
сертификата, заключенный в целях реализации дополнительных 
общеразвивающих программ для детей;

6.2. государственные информационные системы, используемые в целях 
организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

государственная интегрированная информационная система управления 
общественными финансами «Электронный бюджет»;

федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

автоматизированная информационная система «Навигатор 
дополнительного образования Свердловской области» (далее — ИС 
«Навигатор»;

единая автоматизированная информационная система сбора и анализа 
данных по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного 
образования и основным статистическим показателям охвата детей 
дополнительным образованием в регионах (ЕАИС ДО);

6.3. перечень информации и документов, формируемых с 
использованием ИС «Навигатор»:

документы, предусмотренные подпунктами 3-7 пункта 6.1 настоящего 
постановления;

иные документы и информация, предусмотренные нормативными 
правовыми актами Свердловской области.

7. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 
Федеральным законом № 189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации в порядке, определенном приказом 
Минфина России от 28.12.2016 № 243н.

8. Формирование и утверждение документа, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 6.1 настоящего постановления, в 2023 году 
осуществляется на бумажном носителе.

4

Формирование документа, предусмотренного подпунктом 4 пункта 6.1 
настоящего постановления в 2023 году осуществляется на бумажном носителе 
в случае отсутствия технической возможности формирования его в форме 
электронного документа с использованием ИС «Навигатор».

9. Определение числовых значений базовых величин и целевых 
ориентиров показателей эффективности реализации мероприятий, 
проводимых в рамках апробации механизмов оказания муниципальных услуг 
в социальной сфере, указанных в Приложении 3 к настоящему постановлению, 
на территории Артемовского городского округа осуществлять путем 
проведения пофакторного анализа уровня конкуренции и зрелости рынка 
социальных услуг в соответствии с методологией, представленной 
Министерством финансов Российской Федерации в срок до 1 сентября 2023 
года.

10. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 марта 2023 года.

11. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий», 
разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского 
городского округа (\у\у\у.артемовский-право.рф) и на официальном сайте 
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (www.artemovskv66.ru).

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Артемовского городского округа Лесовских Н.П.

Глава Артемовского городского округа К.М. Трофимов

Верно.
. отделом организации и обеспечения 

деятельности Администрации 
|темовского городскорйлкруга 

Мальченко_
.2023

http://www.artemovskv66.ru


Приложение 1 к 
постановлению Администрации 
Артемовского городского округа 
от 08.09.2023 № 1005-ПА

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1 

части 2 статьи 9 Федерального закона от 13 июля 2020 года Ne 189-ФЗ 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг

1 .Р е а л и з а ц и я  д о п о л н и т е л ь н ы х  о б ш е р а з в и в а ю щ и х  п р о г р а м м :
У н и к а л ь н ы й  н о м е р  р е е ст р о в о й  за п и с и  1 Н а п р а в л ен н о ст ь У сл о в и я  (ф о р м ы ) о к аза н и я  

м у н и ц и п а л ь н о й  у сл у ги  
(м у н и ц и п а л ь н ы х  у сл у г , 
с о с та в л я ю щ и х  
у к р у п н е н н у ю  
м у н и ц и п а л ь н у ю  у сл у гу )

К ат его р и и  п о тр е би тел ей  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  
(м у н и ц и п а л ь н ы х  у сл у г , 
со с та в л я ю щ и х  у к р у п н ен н у ю  
м у н и ц и п ал ь н у ю  у сл у гу )

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А Ж 7 3 0 0 0 т е х н и ч е ск ая д е т и , з а  и с к л ю ч е н и е м  д ет ей  
с О В З  и  д е т е й -  и н в а л и д о в

о ч н ая  с  п р и м е н е н и ем  
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р азо в ат ел ь н ы х  
т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А Ж 9 7 0 0 0 ес те ст в е н н о -н а у ч н ая д е т и , з а  и с к л ю ч е н и е м  д ет ей  
с О В З  и  д е т е й -  и н в а л и д о в

о ч н а я  с п р и м ен ен и ем  
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р азо в ат ел ь н ы х  т е х н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 О .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 3 2 1000 ф и зк у л ь т у р н о -с п о р т и в н а я д е т и , з а  и скл ю ч ен и ем  детей  
с  О В З  и д ет ей - и н вал и д о в

о ч н ая  с п ри м ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ат ел ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 3 4 5 0 0 0 х у д о ж ес тв ен н  ая д е т и , з а  и скл ю ч ен и ем  д ет ей  
с О В З  и д ет ей - и н вал и д о в

о ч н ая  с п р и м ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ател ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 3 6 9 0 0 0 т у р и с тс к о -  к р аев ед ч е ск а я д е т и , з а  и скл ю ч ен и ем  д ет ей  
с О В З  и  д ет ей - и н в ал и д о в

о ч н ая  с п р и м ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ател ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 3 9 3 0 0 0 со ц и а л ьн о -п ед аго ги ч е ск а я д е т и , з а  и скл ю ч ен и ем  д ет ей  
с О В З  и  д ет ей - и н вал и д о в

очн ая  с  п рим ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ат ел ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 0 4 500 0 тех н и ч е ск ая д е т и  с О В З о ч н ая  с п р и м ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ател ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 0 6 9 0 0 0 е с те ст в е н н о -н а у ч н ая д е т и  с О В З о чн ая с п р и м ен ен и ем  
ди стан ц и о н н ы х  
о б р азо в ат ел ь н ы х  т ех н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А 0 9 3 0 0 0 ф и зку л ь ту р н о  -с п о р ти в н ая д е т и  с О В З о ч н ая  с п рим ен ен и ем  
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р азо в ател ь н ы х  т ех н о л о ги й



3

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А П 1 700 0 х у д о ж ес тв ен н  ая д е т и  с О В З о ч н ая  с п р и м е н е н и ем  
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  т е х н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А П 4 1 0 0 0 т у р и с тс к о -  к р аев ед ч е ск а я д е т и  с О В З о ч н ая  с п р и м е н е н и ем  
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р аз о в ат ел ь н ы х  т е х н о л о ги й

8 0 1 0 1 2 0 .9 9 .0 .Б Б 5 7 А П 6 5 0 0 0 со ц и а л ьн о -п ед аго ги ч е ск а я д е т и  с О В З о ч н ая  с п р и м е н е н и ем
д и с та н ц и о н н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  т ех н о л о ги й

1 Указываются на основании актуальных реестровых записей Общероссийского базового (отраслевого) перечня (классификатора) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам (вид деятельности -  «Дополнительное образование детей и взрослых»), размещенного на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сета «Интернет» по адресу: https://www.buclgetgov.ru' (с учетом реализуемых в муниципальном 
образовании программ дополнительного образования, участвующих в системе ПФДО)

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Артемовского городского округа
от 08.09.2023 Ns 1005-ПА

План апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере на территории
Артемовского городского округа

Nb

п/п
Э тап  ап р о б ац и и М ер о п р и я т и е С р о к

и сп о л н ен и я
П л а н и р у ем ы й

р езу л ьт ат
О т в е т с т в е н н ы е

и с п о л н и т ел и

1 2 3 4 5 6

1. П р о в е д ен и е  о р ган и зац и о н н ы х  
м е р о п р и я ти й , н ео б х о д и м ы х  
д л я  р еа л и зац и и  п о л о ж ен и й  
Ф ед е р ал ь н о го  з ак о н а  
о т  13 и ю л я  2 0 2 0  г о д а  Ns 189- 
Ф З  « О  г о су д а р ст в ен н о м  
(м у н и ц и п а л ь н о м ) со ц и а л ьн о м  
з а к а зе  н а  о к аза н и е  
м у н и ц и п ал ь н ы х  
(м у н и ц и п а л ь н ы х ) у сл у г  в  
со ц и а л ьн о й  с ф е р е»  (д а л е е  -  
Ф ед е р ал ь н ы й  з а к о н  Ns 189- 
Ф З )

1 .1. О р г а н и за ц и я  р азм е щ ен и я  
и н ф о р м а ц и и  и  д о ку м ен то в , 
ф о р м и р о в а н и е  к о то р ы х  п р ед у см о т р е н о  
Ф е д е р а л ь н ы м  зако н о м  №  1 8 9 -Ф З , н а  
е д и н о м  п о р та л е  б ю д ж ет н о й  си стем ы  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в 
и н ф о р м а ц и о н н о 
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  с е ти  
« И н те р н е т»  в  со о т в е тс тв и и  с 
б ю д ж е т н ы м  з а к о н о д ат ел ь ст в о м  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  (д а л е е  -  Е д и н ы й  
п о р та л  б ю д ж е т н о й  си ст ем ы )

11 се н т я б р я  
2 0 2 3  го д а

Р азм ещ ен и е  
и н ф о р м ац и и  и 
д о к у м е н т о в  на 
Е д и н о м  п ортале  
б ю д ж ет н о й  
си стем ы  
о р ган и зо в а н о

У п р а в л ен и е
о б р а з о в а н и я
А р т е м о в с к о го
го р о д ск о го
о к р у г а

1 .2. О б е с п е ч е н и е  зак л ю ч е н и я  
со гл а ш е н и я  с и сп о л н и т ел я м и  у сл у г  в 
с о ц и а л ь н о й  с ф е р е  н а  т е р р и то р и и  
А р т е м о в с к о го  го р о д ск о го  о к р у га  в  
э л е к т р о н н о й  ф орм е

11 се н тяб р я  
2 0 2 3  го д а

З ак л ю ч ен и е  
со гл а ш ен и я  с 
и сп о л н и т ел я м и  
у сл у г  в  
эл ек тр о н н о й  
ф о р м е о б ес п е ч ен о

У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т е м о в с к о го
го р о д ск о го
о к р у га

https://www.buclgetgov.ru'


2

2 . Н о р м а т и в н о е  п р ав о в о е  
о б е с п е ч е н и е

2 .1 . Р а з р а б о т к а  п р о ек т а  н о р м ати в н о го  
п р ав о в о го  ак та  А д м и н и ст р ац и и  
А р т е м о в с к о го  го р о д ск о го  о к р у г а  об 
у т в е р ж д е н и и  п о р я дк а  ф о р м и р о в ан и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с о ц и а л ьн ы х  з ак а зо в  на 
о к а за н и е  м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в 
с о ц и а л ьн о й  сф ер е , о т н е сен н ы х  к 
п о л н о м о ч и я м  о р ган о в  м е стн о го  
са м о у п р ав л ен и я  А р тем о в ск о го  
г о р о д ск о го  о к р у га , о  ф о р м е и  ср о к ах  
ф о р м и р о в ан и я  о т ч ет а  о б  и х  и сп о л н ен и и

Д о  11 сен т я б р я  
2 0 2 3  го д а

акт  у т в ер ж д е н У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т е м о в с к о го
го р о д ск о го
о к р у га

2 .2 . В н е с е н и е  и зм е н е н и й  в  р еш е н и е  о 
б ю д ж е т е / с в о д н у ю  б ю д ж е т н у ю  р о сп и сь  
в  ч а ст и  п е р ер а сп р ед ел е н и я  ср е д ст в  на 
о к аза н и е  м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г  в 
со ц и а л ь н о й  с ф е р е  в  со о т в е тс тв и и  с 
с о ц и а л ь н ы м  се р ти ф и к ат о м . В н есен и е  
и зм е н е н и й  о с у щ е ст в л я ет ся  на 
о с н о в а н и и  п р о и з в ед ен н ы х  р ас ч ет о в  
п ар ам ет р о в  со ц и а л ьн о го  зака за

Д о  11 с е н т я б р я  
2 0 2 3  го д а

П р и н я т ы  
и зм е н е н и я  в 
р еш е н и е  о 
б ю д ж ет е  /  
св о д н у ю  
б ю д ж ет н у ю  
р о сп и с ь

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

2 .3 . Р а з р а б о т к а  п р о ект а  н о р м ати в н о го  
п р ав о в о го  ак та  А д м и н и ст р ац и и  
А р т е м о в с к о го  го р о д ск о го  о к р у га  об 
у т в е р ж д е н и и  п о р я дк а  ф о р м и р о в ан и я  
р е е с т р а  и сп о л н и т ел е й  м у н и ц и п ал ь н о й  
у с л у ги  « Р еал и за ц и я  д о п о л н и т ел ь н ы х  
о б щ е р а зв и в а ю щ и х  п р о гр ам м »  в  
с о о т в е тс тв и и  с со ц и ал ьн ы м  
сер ти ф и к ат о м

Д о  11 с е н т я б р я  
2 0 2 3  го д а

ак т  у т в ер ж д е н У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у г а

2 .4 . Р а з р а б о т к а  п р о ект а  н о р м ати в н о го  
п р ав о в о го  ак та  А д м и н и ст р ац и и

Д о  11 с е н т я б р я  
2 0 2 3  го д а

ак т  у т в е р ж д е н У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я

3

А р т ем о в ск о го  го р о д ск о го  о к р у г а  о 
ф о р м и р о в ан и я  в  эл ек тр о н н о м  в и д е  
со ц и а л ьн ы х  с е р ти ф и к ат о в  н а  п о лу ч ен и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у ги  « Р еал и за ц и я  
д о п о л н и т е л ь н ы х  о б щ ер а зв и в аю щ и х  
п р о гр ам м »  и  р е е ст р а  и х  п о л у ч ат ел ей

А р тем о в ск о го
гор о д ско го
ок р у га

2 .5 . Р аз р а б о тк а  п р о е к т а  н о р м ат и в н о го  
п р ав о в о го  а к т а  А д м и н и ст р ац и и  
А р т ем о в ск о го  го р о д ск о го  о к р у га  об  
у т в е р ж д е н и и  п р ав и л  зак л ю ч е н и я  в  
эл ек тр о н н о й  ф о р м е и  п о дп и с ан и я  
у си л е н н о й  к в ал и ф и ц и р о в а н н о й  
эл ек тр о н н о й  п о д п и с ью  л и ц а , и м ею щ его  
п р ав о  д е й с т в о в а т ь  о т  и м ен и  
с о о т в е тс тв ен н о  у п о л н о м о ч ен н о го  
о р ган а , и сп о л н и т ел я  м у н и ц и п ал ь н ы х  
у с л у г  в  с о ц и а л ьн о й  сф ере, со гл а ш ен и й  
о  ф и н ан со в о м  о б ес п е ч ен и и  
(в о зм е щ е н и и ) з ат р ат , св я зан н ы х  с 
о к аза н и ем  м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г  в 
со ц и а л ьн о й  с ф е р е  в  со о т в е тс тв и и  с 
со ц и а л ьн ы м  сер ти ф и к ат о м  н а  
п о л у ч ен и е  м у н и ц и п ал ь н о й  у с л у ги  в  
с о ц и а л ьн о й  сф ер е

Д о  11 сен тября  
2 0 2 3  го д а

акт утверж д ен У п р авл ен и е
о б р азо в ан и я
А р тем о в ск о го
гор о д ско го
ок р у га

2 .6 . Р аз р а б о тк а  п р о ек т а  н о р м ат и в н о го  
п р ав о в о го  ак т а  А д м и н и ст р ац и и  
А р т ем о в ск о го  го р о д ск о го  о к р у г а  об  
у т в е р ж д е н и и  п о р я дк а  п р ед о ст ав л е н и я  
с у б с и д и и  ю р и д и ч ес ки м  л и ц ам , 
и н д и в и д у ал ь н ы м  п р ед п р и н и м а те ля м , 
ф и з и ч еск и м  л и ц а м  -  п р о и зв о д и тел я м  
то в ар о в , раб о т , у сл у г  н а  о п ла т у

IV  к в ар тал  202 4  
го д а

акт у тв ер ж д ен У п р авл ен и е
о б р азо в ан и я
А р тем о в ск о го
го р о д ск о го
окр у га



4

со гл аш ен и я  о  ф и н ан со в о м  
о б ес п е ч ен и и /в о зм ещ ен и и  затрат , 
св я зан н ы х  с  о к аза н и ем  м у н и ц и п ал ь н ы х  
у сл у г  в  со ц и а л ьн о й  сф е р е  в  
со о т в е тс тв и и  с  со ц и ал ьн ы м  
сер ти ф и к ато м

2 .7  Р азр аб о тк а  п р о ект а  н о р м ати в н о го  
п р авового  ак т аА а д м и н и с тр а ц и и  
А р т ем о в ск о го  го р о д ск о го  о к р у га  об  
у т в ер ж д е н и и  п о р я дк а  в ы д а ч и  ед и н о го  
со ц и а л ьн о го  се р ти ф и к ат а  н а  п о лу ч ен и е  
д в у х  и  б о л ее  м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г  в 
со ц и ал ьн о й  сф ер е , к о то р ы е  в к л ю ч ен ы  в 
м у н и ц и п ал ь н ы е  с о ц и а л ьн ы е  зака зы  
о д н о го  и ли  н еск о л ьк и х  
у п о л н о м о ч ен н ы х  о р ган о в  и  о к азан и е  
ко то р ы х  о су щ е ст в л я ет ся  в  со о т в е тс тв и и  
с со ц и ал ьн ы м  сер ти ф и к ато м

IV  к в а р т а л  2 0 2 4  
го д а

акт у т в ер ж д е н У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

2 .8 . Р аз р а б о тк а  п р о ект а  п р и к аз а  
У п р ав л ен и я  о б р аз о в ан и я  А р тем о в ск о го  
го р о д ск о го  о к р у г а  о б  у т в ер ж д е н и и  
т и п о в о й  ф о р м ы  со гл аш ен и я , 
закл ю ч а ем о го  п о  р езу л ьтатам  о т б о р а  
и сп о л н и тел е й  у сл у г  в  со ц и а л ьн о й  сф ере

11 се н т я б р я  
2 0 2 3  го д а

п р и к аз  у тв ер ж д ен У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

2 .9 . Р азр аб о тк а  п р о екта  н о р м ати в н о го  
п р ав о в о го  а к т а  А д м и н и ст р ац и и  
А р тем о в ск о го  го р о д ск о го  о к р у г а  об  
и н ы х  у сл о в и я х , вк л ю ч аем ы х  в 
д о го в о р , з ак л ю ч а ем ы й  и сп о л н и тел ем  
у сл у г  с п о тр е б и т ел ем  у с л у г  в  ц елях  
о к аза н и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г  в

IV  к в а р т а л  2 0 2 4  
го д а

П р о е кт ы  ак то в
р азр аб о т ан ы /ак ты
у т в ер ж д е н ы

У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

с о ц и а л ьн о й  сф ер е , о т н е сен н ы х  к 
п о л н о м о ч и я м  о р ган о в  м естн о го  
с а м о у п р ав л ен и я  А р тем о в ск о го  
го р о д ск о го  о к р у га

3 . К о м м у н и к ац и о н н а я
п о д д е р ж ка

3 .1 . О р га н и за ц и я  и п р о вед ен и е  
с е м и н ар а -с о в ещ а н и я  с п о те н ц и а ль н ы м и  
и сп о л н и т ел я м и  у сл у г

Н е  р е ж е  1 р аза  в 
к в ар т ал  (п о  
м ер е
н ео б х о д и м о с т и )

С о в ещ а н и е
п р о вед ен о

У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

3 .2 . П о д го т о в к а  м а те р и а л о в  и 
п р о в ед ен и е  и н ф о р м ац и о н н о й  к ам п ан и и  
(в заи м о д ей ст в и е  со  ср ед ств ам и  
м а ссо в о й  и н ф о р м ац и и ) о  р еал и зац и и  
ап р о б ац и и  м е х ан и зм о в  о р ган и зац и и  
о к а за н и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г  в 
с о ц и а л ьн о й  сф ере 
(д а ле е  -  ап р о б ац и я )

Д о  2 0  сен т я б р я  
2 0 2 3  года

М атер и ал ы
п о дго то в л ен ы

У п р а в л ен и е
о б р аз о в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

3 .3 . П р о в е д ен и е  к о н су л ь тац и й , 
се м и н ар о в , со в ещ ан и й  с 
за и н т е р е с о в а н н ы м и  ст о р о н ам и  (в  том  
ч и с л е  п о тр е б и т ел я м и  у слуг, 
п р ед ст ав и т ел я м и  н ем у н и ц и п ал ь н ы х  
о р га н и з а ц и й  и н еко м м ер ч еск и х  
о р ган и зац и й , д о л ж н о с тн ы м и  л и ц а м и  и 
п ер со н ал о м , р аб о т аю щ и м  
н еп о с р ед ст в е н н о  с п о тр еби тел я м и  
у с л у г ) , в о в л е к а ем ы м и  к у ч а ст и ю  в 
ап р о б ац и и

П о м ер е  
н ео б х о д и м о с т и

К о н с у л ьт ац и и
п р о вед ен ы

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га



3 .4 . П о д го то в к а  п л а н а  м е р о п р и я ти й  
А д м и н и ст р ац и и  А р тем о в ск о го  
го р о д ск о го  о к р у га  п о  о св ещ ен и ю  в 
ср е д ст в ах  м а ссо в о й  и н ф о р м ац и и  
р еал и зац и и  Ф ед е р а л ь н о го  з а к о н а  №  
189-Ф З

Д о  11 сен т я б р я  
2 0 2 3  го д а

П л ан
м е р о п р и я ти й
у т в ер ж д е н

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р тем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

4. Р еш ен и е  о м у н и ц и п ал ь н ы х  
у сл у га х , и с п о л н и т ел и  к о то р ы х  
б у д у т  о п р е д е л е н ы  п о  
р езу л ьт ат а м  отб ора  
и сп о л н и т ел е й  у сл у г , и  в ы б о р  
с п о с о б а  о т б о р а  и сп о л н и т ел е й  
у сл у г

4 .1 . Ф о р м и р о в ан и е , у т в ер ж д е н и е  и 
разм е щ ен и е  м у н и ц и п ал ь н о го  
со ц и ал ьн о го  з а к а за  н а  о к аза н и е  
м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еал и за ц и я  
д о п о л н и т ел ь н ы х  о б щ ер а зв и в аю щ и х  
п ро гр ам м »

Д о  1 м а р т а  2 02 3  
г о д а  д а л е е  
е ж е го д н о  д о  1 
я н вар я

М у н и ц и п а л ьн ы й  
со ц и а л ьн ы й  заказ  
у т в е р ж д е н  и 
р азм ещ ен

У п р авл ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

5. О т б о р  и с п о л н и т ел е й  у с л у г  (в  
сл у ч а е  в ы б о р а  сп о со б а  о т б о р а  
и сп о л н и т ел е й  у сл у г )

5 .1 . Ф о р м и р о в ан и е  рее ст р а  
и сп о л н и тел е й  (п о  з ая в к е , о сн о в а н и ем  
я в л я ет с я  л и ц ен зи я )

IV  к в а р т а л  2 0 2 4  
го д а

Р еестр
с ф о р м и р о в а н

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

5 .2 . З а к л ю ч ен и е  со гл а ш ен и й  о 
ф и н ан со в о м  о б ес п е ч ен и и  (в о зм е щ ен и и ) 
затр ат , св я зан н ы х  с о к азан и ем  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г  в  со ц и а л ьн о й  
сф е р е  в  со о т в е тс тв и и  с  со ц и а л ьн ы м  
сер ти ф и к ат о м  н а  п о л у ч ен и е  
м у н и ц и п ал ь н о й  у с л у ги  в  со ц и а л ьн о й  
сф е р е  в  ц ел я х  и с п о л н ен и я  
м у н и ц и п ал ь н о го  со ц и а л ьн о го  з ак а за  на 
о к аза н и е  м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  
« Р еал и за ц и я  д о п о л н и т ел ь н ы х  
о б щ ер а зв и в аю щ и х  п р о гр ам м » , 
у т в ер ж д е н н о го  У п р ав л ен и ем

IV  к в а р т а л  2 0 2 3  
го д а

С о гл аш ен и я
зак л ю ч е н ы

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

7

о б р азо в ан и я  А р т ем о в ск о го  го р о д ск о го  
о к р у га  н а  2 0 2 3  год

5 .3 . О б ес п е ч ен и е  ф о р м и р о в ан и я  в 
эл ек тр о н н о м  в и д е  со ц и а л ьн ы х  
сер ти ф и к ато в  н а п о л у ч ен и е  
м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еал и за ц и я  
д о п о л н и т ел ь н ы х  о б щ ер а зв и в аю щ и х  
п р о гр ам м »  и  р ее ст р а  и х  п о л у ч ат ел ей

Д о  13  сен тября  
2 0 2 3  года

С ер ти ф и каты
сф о р м и р о ван ы

У п равлен и е
о б р азо ван и я
А р тем о в ск о го
гор о д ско го
ок р у га

5 .4 . П р о в е д ен и е  о т б о р а  и сп о л н и тел е й  
м у н и ц и п ал ь н о й  у сл у ги  « Р еал и за ц и я  
д о п о л н и т ел ь н ы х  о б щ ер а зв и в аю щ и х  
п ро гр ам м »

С  11 сентября 
2 0 2 3  года

О тб о р  п р о вед ен У п равлен и е
о б р азо ван и я
А р тем о в ск о го
гор о д ско го
ок р у га

6 . С и с те м а  м о н и т о р и н га  и 
о ц ен к и  р езу л ьт ат о в  о к аза н и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у с л у г

6 .1. О р га н и за ц и я  к о н ф ер е н ц и и  по 
в о п р о сам  си стем ы  м о н и т о р и н га  и 
о ц ен к и  р езу л ьтато в  о к аза н и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г

2 0 2 4  год К о н ф ер ен ц и я
п ро вед ен а

У п равлен и е
об р азо в ан и я
А ртем о вск о го
городского
окр у га

6 .2 . Р аз р аб о тк а  си стем ы  м о н и т о р и н га  и 
о ц ен к и  р езу л ьтато в  о к аза н и я  
м у н и ц и п ал ь н ы х  у сл у г

2 0 2 4  год М ето д и ч еск и е  
р ек о м ен д ац и и  по 
си стем е 
м о н и то р и н га  и 
оц ен ке  
р езультатов  
оказани я 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
у сл у г  у тв ер ж д е н ы

У п равлен и е
о б р азо ван и я
А р тем о в ск о го
го род ского
окр у га

7 . О ц ен к а  р езу л ьтато в  
ап р о б ац и и

7 .1 . П о д го т о в к а  и н ф о р м ац и и  о 
р еал и зац и и  м е р о п р и я ти й , сф ере 
ап р о б ац и и  м е х ан и зм о в  о р ган и зац и и

202 5  год И н ф о р м ац и я
п одготовлен а

У п равлен и е
о б р азо в ан и я
А р тем о в ск о го



8

о к аза н и я  м у н и ц и п ал ь н ы х  
(м у н и ц и п а ль н ы х ) у с л у г  в  со ц и а л ьн о й  
сф ере  в  со о т в е тс тв и и  с Ф ед е р ал ь н ы м  
закон ом  1 89-Ф З

го род ского
о к р у га

7 .2 . О б ес п е ч ен и е  у ч а с т и я  в  со в ещ ан и и  
п о  о ц ен к е  д о с т и ж е н и я  у т в ер ж д е н н ы х  
п о казател ей  э ф ф ек т и в н о с т и  п о  
р езу л ьтатам  ап р о б ац и и

2 0 2 5  год У час т и е
о б ес п е ч ен о

У п р а в л ен и е
о б р азо в ан и я
А р т ем о в ск о го
го р о д ск о го
о к р у га

Приложение 3 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Артемовского городского округа 
от 08.09.2023 N° 1005-ПА

ТАБЛИЦА ПОКАЗАТЕЛЕЙ
эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»»

N* п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина* 1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

I 2 3 4 5 6 7

L Улучшение условий для 
оказания муниципальных 
услуг некоммерческими 
организациями

Процесс Общее количество некоммерческих 
организаций, оказываниях 
муниципальные услуги в отраслях 
социальной сферы3, которым 
предоставляется государственная 
поддержка
(в том числе обучение, налоговые 
льготы и т.п.), единиц

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
грд:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год-2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Промежуточный
результат

Общее количество некоммерческих 
организаций, оказываниях 
муниципальные услуги в социальной 
сфере, единиц

значение: 
значение будет 
определено по

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам

Управление
образования

Артемовского

1 Значение базовой величины рекомендуется определять по первому году формирования муниципального социального заказа
1 Значение целевого ориетира рекомендуется определять дня последнего года, в котором действует соглашение о сотрудничестве в сфере апробации механизмов 
организации оказания муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание муниципальных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее -  Федеральный закон № 189-ФЗ).
1В целях настоящей таблицы к государственным услугам в отраслях социальной сферы рекомендуется относить государственные услуги, соответствующие направлениям
деятельности, определенным в соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона № 189-ФЗ.



2

Ns п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

результатам 
пофакторного анализа
год:2023

пофакторного
анализа
год:2024

городского
округа

Итоговый
результат

Количество некоммерческих 
организаций, оказывающих 
муниципальные услуги в социальной 
сфере, выбранные для апробации 
механизмов организации оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с Федеральным 
законом Ns 189-ФЗ (далее -  апробация), 
единиц

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

из них количество некоммерческих 
организаций, которым предоставляется 
государственная поддержка (в том 
числе обучение, налоговые льготы и 
т.п ), единиц

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

2. Усиление конкуренции при 
выборе немуниципальных 
исполнителей услуг

Процесс Уточ1ение/доработка актов органов 
местного самоуправления с учетом 
механизмов, предусмотренных 
Федеральным законом 
Ns 189-ФЗ

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, участвовавших в 
процедурах отбора исполнителей 
муниципальных услуг в социальной

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного 
анализа

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Ns п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

сфере (далее -  исполнитель услуг) в 
целях оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере, выбранных для 
апробации

год:2023 год:2024

из них количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, включенных в 
реестр исполнителей муниципальных 
(муниципальных) услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным 
сертификатом, выбранных для 
апробации

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Итоговый
результат

Доля юридических лиц, не являющихся 
государственными или 
муниципальными учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, имеющих 
высокий уровень потенциала для 
конкуренции с муниципальными 
учреждениями при отборе 
исполнителей услуг в целях оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации в 
общем объеме организаций, 
оказывающих указанные услуги

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

3. Увеличение охвата 
услугами/доступа к услугам

Процесс Информационная кампания для 
потребителей муниципальных услуг в 
социальной сфере (далее -  потребитель 
услуг) и исполнителей услуг

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного 
анализа

Управление
образования

Артемовского
городского

округа



4

N* п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

год:2023 год:2024

Промежуточный
результат

Общее количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, оказывающих 
муниципальные услуги в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
единиц

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофа «торного анализа
гцд:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

из них количество юридических лиц, 
не являющихся государственными или 
муниципальные учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, единиц

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено но
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Итоговый
результат

Общее количество потребителей 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
человек

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Количество потребителей услуг, 
получивимх государственную услугу в 
социальной сфере, выбранную для 
апробации, у исполнителей услуг, не 
являющихся государственными или 
муниципальные учреждениями, 
человек

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

4. Процесс Определение стандартов (порядков) 
оказания муниципальных услуг в

значение: значение: Управление
образования

N* пЛ| Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

Повышение качества 
оказанных услуг

социальной сфере, выбранных для 
апробации, и минимальных требований 
к качеству их оказания

значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
г<зд:2023

значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Артемовского
городского

округа

Процесс Создание система мониторинга и 
оценки
(в т. ч. информационной системы при 

наличии возможности) качества 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере, выбранных для 
апробации

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Процесс Наличие в Управлении образования 
Артемовского городского округа, 
осуществляющем регулирование 
оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере, выбранных для 
апробации, структурного 
подразделения, осуществляющего 
мониториг оказания таких услуг в 
соответствии со стандартом (порядком) 
их оказания
(далее -  структурное подразделение), а 
также перечня мероприятий по 
проведению указанного мониторинга и 
показателей реализации таких 
мероприятий (далее -  чек-лист)

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей 
товаров, работ, услуг, оказывающих 
муниципальные услуги в социальной

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам

Управление
образования

Артемовского



6

N* п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 Целевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

сфере, выбранные для апробации, 
проводящих мониторинг оказания 
таких услуг в соответствии со 
стандартом (порядком) оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, единиц

год:2023 пофакторного
анализа
год:2024

городского
округа

Итоговый
результат

Доля соответствия показателей, 
определенных в рамках мероприятий 
по проведению мониторинга оказания 
муниципальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
показателям, включенным в чек-лист, 
определенная в ходе указанного 
мониторинга, проводимою 
структурным подразделением, процент

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

5. Рост удовлетворенности 
граждан оказанием 
муниципальных услуг в 
социальной сфере

Процесс Создание механизмов обратной связи 
исполнителей услуг с потребителями 
услуг, которым указанные исполнители 
услуг оказали муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

Промежуточный
результат

Количество исполнителей услуг, 
оказывающих муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации, проводяных мониторинг 
удовлетворенности потребителей 
услуг, которым указанные исполнители 
оказали муниципальные услуги в 
социальной сфере, выбранные для 
апробации, качеством оказанных услуг

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа

7

№ п/п Цель Тип индикатора Индикатор Базовая величина1 [(елевой
ориентир2

Ответственный
исполнитель

Итоговый
результат

Процент потребителей услуг, 
удовлетворенных качеством 
муни1щпальных услуг в социальной 
сфере, выбранных для апробации, 
оказанных исполнителями услуг, от 
общего числа потребителей услуг, 
определенный по результатам 
мониторинга удовлетворенности 
потребителей услуг

значение: 
значение будет 
определено по 
результатам 
пофакторного анализа 
год:2023

значение:
значение будет
определено по
результатам
пофакторного
анализа
год:2024

Управление
образования

Артемовского
городского

округа



Приложение 4 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Артемовского городского округа 
от 08.09.2023 № 1005-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по организации оказания муниципальных услуг в 

социальной сфере на территории 
Артемовского городского округа

1. Общие положения

1. Рабочая группа по организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере на территории Артемовского городского округа (далее - 
рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом при 
Администрации Артемовского городского округа.

2. Рабочая группа создана в целях обеспечения взаимодействия органов 
местного самоуправления Артемовского городского округа (далее - ОМСУ) 
при выработке предложений по формированию муниципального социального 
заказа в Артемовском городском округе по муниципальным услугам, 
соответствующим направлениям деятельности, определенным статьей 28 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон 
№ 189-ФЗ) на территории Артемовского городского округа.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 
законодательством Российской Федерации, законодательством Свердловской 
области, муниципальными правовыми актами Артемовского городского 
округа, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Решения, принятые по итогам заседаний рабочей группы, носят 
рекомендательный характер.

2. Задачи рабочей группы

5. Задачами рабочей группы являются:
1) подготовка предложений по формированию и утверждению 

муниципального социального заказа на территории Артемовского городского 
округа по муниципальным услугам, соответствующим направлениям 
деятельности, определенным статьей 28 Федерального закона № 189-ФЗ;

2) подготовка предложений по реализации мероприятий, необходимых
для апробации предусмотренных Федеральным законом № 189-ФЗ
механизмов организации оказания муниципальных услуг на территории 
Артемовского городского округа;

2

3) подготовка предложений по использованию государственных 
информационных систем Свердловской области при формировании и 
исполнении муниципального социального заказа на территории Артемовского 
городского округа;

4) Осуществление иных задач, направленных на достижение цели 
создания рабочей группы, указанной в пункте 2 настоящего Положения.

3. Полномочия рабочей группы

6. Для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, 
рабочая группа обладает следующими полномочиями:

1) рассматривать на заседаниях рабочей группы вопросы, относящиеся 
к компетенции рабочей группы;

2) запрашивать у органов местного самоуправления Артемовского 
городского округа и организаций информацию по вопросам, относящимся к 
компетенции рабочей группы;

3) рассматривать представляемые органами местного самоуправления 
Артемовского городского округа и организациями информацию, документы и 
материалы в соответствии с задачами рабочей группы;

4) привлекать на общественных началах специалистов, экспертов, 
представителей экспертных, научных, общественных и иных организаций;

5) разрабатывать предложения и рекомендации органов местного 
самоуправления Артемовского городского округа в соответствии со своей 
компетенцией.

4. Функции рабочей группы

7. Основными функциями рабочей группы являются:
1) рассмотрение предложений членов рабочей группы 

по организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере 
в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ и проведению апробации 
механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере;

2) формирование, определение организационных, методических, 
технологических мероприятий необходимых для реализации плана 
апробации;

3) проведение текущего мониторинга и контроля хода реализации плана 
апробации.

5. Организация деятельности рабочей группы

8. Состав рабочей группы утверждается постановлением 
Администрации Артемовского городского округа.

9. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы. 
Руководитель рабочей группы имеет заместителя. В период отсутствия



3

руководителя рабочей группы его обязанности исполняет заместитель 
руководителя.

10. Руководитель рабочей группы осуществляет следующие функции:
организует деятельность рабочей группы;
планирует деятельность рабочей группы;
утверждает повестку дня для обсуждения на очередном заседании 

рабочей группы;
ведет заседания рабочей группы.
11. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
12. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов рабочей группы.
13. Документационное обеспечение деятельности рабочей группы 

осуществляется секретарем рабочей группы.
14. Секретарь рабочей группы:
осуществляет подготовку и организацию заседаний рабочей группы;
осуществляет подготовку проектов решений рабочей группы;
ведет протоколы заседаний рабочей группы и осуществляет контроль 

исполнения протокольных решений проектного комитета;
осуществляет обобщение и подготовку информационных материалов, 

документов по результатам заседаний рабочей группы;
15. Решение рабочей группы считается принятым, если за него

проголосовало не менее половины присутствующих на заседании рабочей 
группы членов рабочей группы. При равенстве голосов голос руководителя 
рабочей группы или заместителя руководителя рабочей группы,
исполняющего обязанности руководителя рабочей группы, является 
решающим.

16. Решение рабочей группы оформляется протоколом заседания
рабочей группы (далее - протокол), который подписывается руководителем 
рабочей группы или заместителем руководителя рабочей группы,
исполняющим обязанности председателя рабочей группы в однодневный 
срок.

Копии протоколов направляются всем членам рабочей группы.

Приложение 5 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Артемовского городского округа 
от 08.09.2023 № 1005-ПА

Состав рабочей группы по организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере

Фамилия, имя, отчество Должность
Лесовских Н.П. заместитель главы Артемовского 

городского округа, руководитель 
рабочей группы

Багдасарян Н.В. начальник Управления образования 
Артемовского городского округа, 
заместитель руководителя рабочей 
группы

Король Н.Ю. ведущий специалист отдела 
координации деятельности 
образовательных организаций 
Управления образования Артемовского 
городского округа, секретарь рабочей 
группы

Шиленко Н.Н. начальник Финансового управления 
Администрации Артемовского 
городского округа, член рабочей группы

Смышляева А.В. заведующий отдела координации 
деятельности
образовательных организаций 
Управления образования Артемовского 
городского округа, член рабочей группы

Печерский М.А. директор Муниципального автономного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования № 24 
«Детская художественная школа», член 
рабочей группы




